
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕТНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.01.2022 г. № 28 
п. Клетня

Об утверждении Порядка обеспечения 
создания и ведения аккаунтов 
администрации Клетнянского района 
Брянской области в социальных сетях в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет

В целях совершенствования взаимодействия администрации 
Клетнянского района Брянской области с жителями Клетнянского района 
Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
в соответствии с Постановлением Правительства Брянской области от 26 
февраля 2020 года № 42-п «Об обеспечении создания и ведения аккаунтов 
Правительства Брянской области и исполнительных органов 
государственной власти Брянской области в социальных сетях», обеспечения 
открытости муниципального управления администрации Клетнянского 
района Брянской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Г

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения создания и ведения 
аккаунтов администрации Клетнянского района Брянской области 
в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

2. Секретарю руководителя сектора организационно-контрольной и 
кадровой работы администрации Клетнянского района Брянской 
области обеспечить:

- оказание консультативной, методической и иной помощи в создании и 
ведении аккаунтов администрации Клетнянского района Брянской 
области в социальных сетях (далее именуются -  аккаунты);

- координацию работы администрации Клетнянского района Брянской 
области по ведению аккаунтов;

- предоставление информации о созданных и удаленных аккаунтах в 
социальных сетях в течение 10 дней с даты их создания либо удаления.

3. Рекомендовать структурным подразделениям администрации



создания и ведения аккаунтов в социальных сетях в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Клетнянского района в сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Н.В. Ковалёву.

А.А. Лось



J

1.01.2022 г. № 28

vi администрации 
шянского района

УТВЕРЖДЕН

Порядок обеспечения создания и ведения 
аккаунтов администрации Клетнянского района Брянской области 

в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет

1.1. Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения 
аккаунтов администрации Клетнянского района Брянской области в 
социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте», Facebook и Instagram 
(далее -  социальные сети), а также на Интернет-ресурсах, предоставляющих 
возможности для ведения блогов.

1.2. Системный администратор сектора организационно-контрольной и 
кадровой работы администрации Клетнянского района Брянской области 
осуществляет:

1.2.1. Техническое обслуживание и сопровождение 
аккаунтов администрации Клетнянского района Брянской области в 
социальных сетях.

1.2.3. Работупо обеспечению защищенности аккаунтов администрации 
Клетнянского района Брянской области в социальных сетях (принятие мер, 
направленных на обеспечение безопасности данных, защиту аккаунта от 
несанкционированного доступа).

1.3. Секретарь руководителя сектора организационно-контрольной и 
кадровой работы администрации Клетнянского района Брянской области 
осуществляет:

1.3.1. Ведение аккаунтов администрации Клетнянского района 
Брянской области в социальных Интернет -  сетях по мере необходимости и 
других информационных поводов.

1.3.2. Координацию работы структурных 
подразделений администрации Клетнянского района Брянской области по 
ведению аккаунтов в социальных Интернет -  сетях, в том числе 
корректировку публикаций (контент -  плана) и текстов ответов на сообщения 
пользователей, поступившие в аккаунты.

1.4. Ответственные лица структурных подразделений администрации 
Клетнянского района Брянской области самостоятельно определяют 
содержание публикаций.

1.5. Отделам администрации Клетнянского района Брянской области 
своевременно предоставлять информацию секретарю руководителя сектора 
организационно-контрольной и кадровой работы администрации для 
принятия решения о размещении предоставляемой информации.

1. Общие положения



2.1. Ведение аккаунтов в социальных Интернет — сетя> 
осуществляется согласно единой информационной политике региона, 
сформированной в органах исполнительной власти Брянской области.

2.2. В аккаунтах администрации Клетнянского района Брянской 
области по мере необходимости размещается информация о деятельности 
Главы администрации Клетнянского района и администрации Клетнянского 
района Брянской области или другая общественно значимая информации.

2.3. При ведении аккаунтов используются тексты, фотографии, 
инфографика, карточки, анимация, видео, трансляции прямых эфиров, 
опросы, конкурсы, акции, иные материалы и форматы с учетом специфики 
каждой социальной сети.

2.4. Аккаунты содержат текстовое описание и дизайнерское 
оформление. При ведении аккаунтов рекомендуется применять, в том числе 
новый инструментарий сайтов в сети «Интернет» (приложения, виджеты, 
динамичные обложки и др.).

2.5. При написании текстов публикаций необходимо использовать 
стиль, характерный для общения в социальных интернет — сетях 
(письменная разговорная речь). Не рекомендуется публиковать информацию 
в формате пресс-релизов.

2.6. Системный администратор сектора организационно-контрольной и 
кадровой работы администрации Клетнянского района Брянской области 
модерирует комментарии и сообщения пользователей в аккаунтах 
работы администрации Клетнянского района Брянской области.

Комментарии и сообщения пользователей, нарушающие нормативные 
правовые акты Российской Федерации, Брянской области — удаляются. 
Также подлежат удалению комментарии, содержащие спам-рассылки, 
оскорбления и нецензурные выражения. При этом пользователям, 
допустившим такие комментарии и сообщения, могут быть ограничены 
коммуникативные возможности, предоставляемые социальными Интернет -  
сетями, в рамках аккаунтов администрации Клетнянского района Брянской 
области в социальных Интернет сетях в порядке, определенном правилами 
использования соответствующей социальной Интернет —  сети.

2. Организация наполнения аккаунтов


